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                La apelul nominal făcut în şedinţa ordinară publică de către Secretarul Comunei 
Lelești, domnul Mischie Constantin-Cătălin, au răspuns prezent toți cei 11 consilieri locali în 
funcție.  

Președinte de ședință este domnul Mărgulescu Nicolae. Participă la ședință domnul 
Turcilă Vasile-Laurențiu, Primarul Comunei Lelești, domnul Mischie Constantin-Cătălin, 
Secretarul Comunei Lelești și domnul Giorgi Ion, Inspector superior, Primăria Lelești. 

Președintele de ședință, domnul Mărguluescu Nicolae întreabă membrii Consiliului 
local Lelești dacă au citit procesul verbal încheiat in ședința ordinară anterioară din data de 29 
mai 2019, cu menţiunea că membrii consiliului local au posibilitatea să conteste continutul 
procesului verbal și să ceară mentionarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară si îl 
supune spre aprobare Consiliului Local Leleşti. Nu sunt observații. Se aprobă cu 11 voturi 
,,pentru”. 

Preşedintele de şedinţă, domnul Mărgulescu Nicolae, propune aprobarea ordinii de zi 
a ședinței ordinare stabilită prin Dispozitia Primarului Comunei Lelești cu nr. 103 din 
20.06.2019. Se aprobă cu unanimitate de voturi.  

    Se menționează că membrii Consiliului local Lelești au fost convocați în ședință 
ordinară potrivit prevederilor art. 39 alin. (1) și (3) din Legea nr. 215/2001 privind 
administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, convocarea 
fiind înregistrată la nr. 3504 din 20.06.2019. 
               Se trece la dezbaterea proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței. 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local comunal 
pentru anul 2019 la nivelul Comunei Lelești, Județul Gorj 

 
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu prezintă proiectul de 

hotărâre și expunerea de motive. 
Discuții: 
Inspector superior, domnul Giorgi Ion: ,,Am rectificat bugetul ca urmare a încheierii 

unui nou contract de finanțare cu O.C.P.I. Gorj pentru înregistrarea imobilelor în sistemul 
integrat de cadastru și carte funciară”. 

Nu mai sunt discuții. 
Preşedinte de şedinţă, domnul Mărgulescu Nicolae, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 11 voturi ,,pentru” din totalul de 11 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali în funcție. 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării și completării statului de 
funcții și personal pentru aparatul de specialitate al Primarului Comunei Lelești, 

Județul Gorj 
 

Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu prezintă proiectul de 
hotărâre și expunerea de motive. 

 
 



Discuții: 
Secretarul Comunei Lelești, domnul Mischie Constantin-Cătălin: ,,Prin prezentul 

proiect de hotărâre se propune Consiliului local Lelești, Județul Gorj modificarea statului de 
funcţii și de personal pentru aparatul de specialitate al Primarului Comunei Lelești, Județul 
Gorj, ca urmare a încetării suspendării raportului de serviciu și reluarea activității de către 
doamna Drăgan Ileana-Monica, angajată a Primăriei Comunei Lelești în funcția publică de 
execuție de Consilier, gradul profesional principal, începând cu data de 01.04.2019, respectiv 
ca urmare a numirii domnului Pisc Ion-Marian în funcția contractuală de execuție de 
Muncitor calificat II în cadrul Compartimentului-Serviciul de administrare a domeniului 
public și privat, ca urmare a promovării concursului”. 

Nu mai sunt discuții. 
Preşedinte de şedinţă, domnul Mărgulescu Nicolae, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 11 voturi ,,pentru” din totalul de 11 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali în funcție. 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea reorganizării Consiliului Comunitar 
Consultativ la nivelul Comunei Leleşti, Judeţul Gorj 

 
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu prezintă proiectul de 

hotărâre și expunerea de motive. 
Discuții: 
Secretarul Comunei Lelești, domnul Mischie Constantin-Cătălin: ,,Prin prezentul 

proiect de hotărâre se propune Consiliului local Lelești, Județul Gorj aprobarea reorganizării 
Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul Comunei Leleşti, Judeţul Gorj, în conformitate 
cu prevederile art. 114 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
copilului, cu modificările ulterioare, prevederile art. 41 din Legea nr. 292/2011 a asistenței 
sociale, cu modificările ulterioare, prevederile art. 36 alin. (2), lit. d), alin. (6), pct. 2 din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare”. 

Nu mai sunt discuții. 
Preşedinte de şedinţă, domnul Mărgulescu Nicolae, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 11 voturi ,,pentru” din totalul de 11 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali în funcție. 
 

     4. Diverse 
 

          Discuții: 
Consilier local, domnul Popeangă Ion: ,,A crescut circulația mașinilor de mare tonaj pe 

magistrală. Eu știu că este un drum industrial, dar totodată avem montat un indicator în 
capătul satului Lelești care interzice accesul de pe drumul județean pe magistrală și care nu se 
respectă întotdeauna”. 

Secretarul Comunei Lelești, domnul Mischie Constantin-Cătălin: ,,Consider că se 
impune cadastrarea drumului comunal DC 142 Lelești-Frătești, înscrierea în cartea funciară 
a proprietății publice a comunei și ulterior să aibă prioritate un drum public în fața unui 
drum privat și nu cum este în prezent. Totodată, trebuie menținut indicatorul care interzice 
accesul mașinilor de peste 10 tone pe drumul comunal respectiv”. 

Consilier local, domnul Popeangă Ion: ,,Vizavi de  praful care se face pe magistrală, noi, 
cetățenii din zonă ne vom adresa Gărzii de Mediu pentru a lua măsuri cu administratorul 
magistralei. Pe vremuri piatra cubică era întreținută. În altă ordine de idei, domnule Primar, 
sper să aveți mai multă grijă de domeniul public și privat, în ondițiile în care ați mai angajat 
o persoană pentru întreținere.” 

Consilier local, domnul Mihuțoiu Ion: ,,Domnule Primar, au apărut gropi la intrarea pe 
linia a doua a satului Rasovița și vă rog să luați măsuri pentru refacerea drumului. De 
asemenea, mai mulți cetățeni au cerut să fie amenajat drumul de legătură între cele două 
linii din capătul satului Rasovița, pentru a se deplasa mai ușor de pe o linie pe alta”. 



Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile: ,,Da, sunt de acord, însă trebuie să 
verificăm regimul juridic al drumului pentru că din câte știu este un drum creat tacit pe 
terenuri deținute de oameni”. 

Consilier local, domnul Mihuțoiu Ion: ,,Parcul de la monument nu se mai amenajează ?” 
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile: ,,Ba da. În perioada următoare ne 

vom ocupa și se vor amplasa și niște băncuțe la monumente ”. 
Consilier local, domnul Lăscăteu Nicolae: ,,Nu se mai poate circula de pe un mal pe altul 

la pârâul Șușița, trebuie amenajat accesul de pe un mal pe altul”.  
Consilier local, doamna Mărgulescu Cosmina: ,,Sunt foarte mulți cetățeni care sunt 

nemulțumiți de faptul că în zilele de sâmbătă și duminică nu circulă microbuze la ora 800”. 
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile: ,,Din păcate licența de traseu nu o 

acordăm noi, este atributul consiliului județean, iar în momentul acesta operatorul privat nu-
și permite să mai introducă o altă cursă sâmbăta și duminica de la ora 800 ”. 

Consilier local, domnul Lăscăteu Nicolae: ,,În fața stațiilor de căllători ar trebui să fie 
mai mare zona de asfalt”. 

Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile: ,,Nu s-au finalizat încă lucrările la 
drumul județean”. 

Nu sunt discuții. 
 

            Președintele de ședintă, domnul Mărgulescu Nicolae: ,,Ordinea de zi fiind epuizată 
declar închisă ședința ordinară a Consiliului local Lelești”. 
 
 
 
                 Presedinte de sedintă,                                   
                        CONSILIER,                                              Secretar,     
                 MĂRGULESCU NICOLAE                           MISCHIE CONSTANTIN-CĂTĂLIN 


